
 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

PROJETO AMAR 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR 

 
NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO 

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICA E FINANCEIRA  

E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 002/2025 

 
Instituição financeira: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID 
Tipo de Aquisições: Aquisição de bens/equipamentos 
Setor: Coordenação de Licitação do Projeto AMAR 
Pais do projeto: Brasil 
Nome do Projeto: Projeto de Aprimoramento do Modelo de Atenção na Rede de Saúde – PROJETO AMAR 
Contrato de Empréstimo nº: 4740/OC-BR 
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/31804 
Licitação Pública Nacional nº: 002/2025 
Descrição da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SOLUÇÃO TECNOLÓGICA PARA GESTÃO ACADÊMICA DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA – ESP/PB, 
COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 
 
Durante o processo de licitação para os Bens/Obras/Serviços indicados acima, sob o método de LPN, as 
empresas citadas em seguida apresentaram propostas. Os preços da oferta lidos na abertura e os preços 
de proposta avaliados de cada um dos oferentes, mesmo como a posição final são apresentados a seguir: 
 

PROPONENTES AVALIADOS 

NOME DO 
PROPONENTE 

NACIONALIDADE PREÇO DA  
PROPOSTA NA 
ABERTURA (R$) 

PREÇO DA 
PROPOSTA 

AVALIADO (R$) 

POSIÇÃO 
FINAL 

SIG SOFTWARE & 
CONSULTORIA EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO LTDA. 

 
BRASIL 

 
R$ 1.901.000,00 

 
R$ 1.901.000,00 

 
-- 

SYDLE SISTEMAS 
LTDA. 

 
 
 

BRASIL 

 
R$ 1.852.640,00 

 
R$ 1.852.640,00 

-- 

WIMAXI - EXEMPLO 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA 

 
BRASIL 

 
R$ 1.570.000,00 

 
R$ 1.570.000,00 

-- 

 
PROPONENTES REJEITADOS 

NOME DO 
PROPONENTE 

NACIONALIDADE PREÇO DA 
PROPOSTA NA 
ABERTURA (R$) 

MOTIVO DA REJEIÇÃO 

SIG SOFTWARE & 
CONSULTORIA EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO LTDA. 

 
 
 

BRASIL 

 
 
 

R$ 1.901.000,00 

A empresa apresentou a proposta 
financeira de acordo com as 
exigências contidas no Edital. No 
entanto, verifica-se que, em que 
pese o valor global da proposta 
está dentro do valor referencial, o 
valor apresentado em cada item 
diverge da média encontrada na 



 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

pesquisa de preços.  
Ademais, conforme previsto no 
Anexo III, apenas a empresa de 
melhor proposta financeira seria 
submetida a prova de conceito. 

SYDLE SISTEMAS 
LTDA. 

 
 
 
 

BRASIL 

 
 
 
 

R$ 1.852.640,00 

A Comissão Especial de Avaliação 
entendeu que a proposta e 
documentação técnica 
apresentadas pela empresa SYDLE 
SISTEMAS LTDA. atendem a todos 
os requisitos contidos no Edital da 
Licitação Pública Nacional Nº. 
002/2025. No entanto, conforme 
previsto no Anexo III, apenas a 
empresa de melhor proposta 
financeira seria submetida a 
prova de conceito. 

Qualquer proponente poderá requerer informação adicional sobre o processo, assim, ficam 
franqueadas vistas aos autos, abrindo-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, facultando-se desde já 
aos licitantes apresentarem eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou razões de divergência dos 
resultados do julgamento das propostas técnicas e comerciais, devendo tais pedidos serem enviados 
para o e-mail licitacao.amar@ses.pb.gov.br  

 
PROPONENTE ADJUDICADO 

NOME DO 
PROPONENTE 

MONTE DO CONTRATO 
(R$) 

PAÍS DO 
PROPONENTE 
ADJUDICADO 

ESCOPO DO 
CONTRATO 

DATA 
PROVÁVEL DA 
ASSINATURA 

DO CONTRATO 

WIMAXI - 
EXEMPLO 

COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

R$ 1.570.000,00 BRASIL 

CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE 
SOLUÇÃO 
TECNOLÓGICA 
PARA GESTÃO 
ACADÊMICA DA 
ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DA 
PARAÍBA – 
ESP/PB, COM 
RECURSOS DO 
CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO Nº. 
4740/OC-BR NO 
ÂMBITO DO 
PROJETO AMAR. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

JULHO DE 2025 

  
João Pessoa, 30 de maio de 2025. 

 
Elis Roberta Sousa de Medeiros 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 
PROJETO AMAR/SES-PB 
Matrícula nº 192.926-7 



João Pessoa - Terça-feira, 03 de Junho de 2025 Diário Ofi cial28

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

EXTRATO
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 0001/2025 
ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA POR 
MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA (SECULT) E O INSTITUTO FEDERAL 
DA PARAÍBA (IFPB), no âmbito da Administração Pública, em conformidade com as normas legais 
vigentes, no que couber, com a Lei nº 14.133/2021.
OBJETO: Termo de cooperação técnica, não onerosa. O presente Termo tem por objeto estabelecer a 
mútua cooperação entre a SECULT e o IFPB, visando a oferta de curso Técnico em Produção Cultural 
para Agentes de Quadrilhas Juninas no Estado da Paraíba.
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2025
DATA DA VIGÊNCIA: 22/11/2027
Assinam: PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS- SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA CULTURA (SECULT-PB) e MARY ROBERTA MEIRA MARINHO- REITORA 
DO INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA (IFPB-PB)
João Pessoa, 02 de junho de 2025
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE COOPERAÇÃO

Secretaria de Estado
da Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º SES-PRC-2025/01490

INEXIGIBILIDADE N.º 009/2025
REGISTRO CGE Nº.25-01212-6

OBJETO:CHAMADA PÚBLICA Nº003/2024 PARA CREDENCIAMENTO DA EMPRESA 
INSTITUTO AMAR MAIS PARA REALIZAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIA-
LIZADOS EM TRATAMENTO ONCOLÓGICO VISANDO ATENDER A REDE DE ATENÇÃO 
À SAÚDE NA LINHA DE CUIDADO EM ONCOLOGIA DA PARAÍBA AOS USUÁRIOS DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE –SUS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Subgerência de 
Licitações, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Assesso-
ria Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos 
termos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA 
o procedimento ora escolhido e o objeto em favor da empresa:INSTITUTO AMAR MAIS, inscrita no 
CNPJ-MF sob o nº08.528.075/0001-51 perfazendo o valor total de R$15.578.243,80 (quinze milhões, 
quinhentos e setenta e oito mil, duzentos equarenta e três reais e oitenta centavos),para contratação do 
objeto em referência, com base no Art. 74, Inciso IV, da Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações, em 
consequência, fi ca convocado o proponente para assinatura do contrato, nos termos do Art. 90, caput, 
do citado diploma legal.

João Pessoa, 02 de junho de 2025.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE 
 MATRÍCULA Nº 191.365-4

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º SES-PRC-2025/05845     

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 130/2025
REGISTRO CGE Nº.25-01209-5

OBJETO:AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTO(S) PARA ATENDER A DE-
TERMINAÇÃO JUDICIAL DE DISPENSAÇÃO AO(A) USUÁRIO(A) EDNA FERREIRA DOS 
SANTOS SILVA E OUTROS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Subgerência de 
Licitações, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Assesso-
ria Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos 
termos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA 
o procedimento ora escolhido e o objeto em favor das empresas:JASMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº30.553.793/0001-37, vencedora do item 
01no valor total de R$4.392,00(quatro mil, trezentos e noventa e dois reais), e a empresa:NORT MED 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP,inscrita no CNPJ-MF sob o nº52.448.000/0001-52,ven-
cedora do item02 no valor total de R$ 801.900,00(oitocentos e um mil e novecentos reais),perfazendo o 
valor total global de R$ 806.292,00(oitocentos e seis mil,duzentos e noventa e dois reais),para aquisição 
do objeto em referência, com base no Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações, 
em consequência, fi cam convocados os proponentes para assinatura do contrato, nos termos do Art. 90, 
caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 02 de junho de 2025.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE 
 MATRÍCULA Nº 191.365-4

LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º SES-PRC-2024/33914     

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 269/2024
REGISTRO CGE Nº. 25-01213-5

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS POR DISPENSA DE LICITAÇÃO – MEDICAMENTOS 
GRUPO 1.B, DO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA – CEAF.
OSECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Subgerência de 
Licitações, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Assesso-
ria Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos 
termos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA 
o procedimento ora escolhido e o objeto em favor da empresaONCOEXO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA,inscrita no CNPJ-MF sob o nº 08.958.628/0002-97, vencedora do item 
1, perfazendo o valor total de R$ 1.270.080,00(um milhão, duzentos e setenta mil e oitenta reais),para 
contratação do objeto em referência, com base no Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº. 14.133/21 e 
suas alterações, em consequência, fi ca convocado o proponente para assinatura do contrato, nos termos 
do Art. 90, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 02 de junho de 2025.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
MATRÍCULA 191.365-4

S ECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR

NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICA E FINANCEIRA

E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 002/2025
Instituição fi nanceira: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
Tipo de Aquisições: Aquisição de bens/equipamentos
Setor: Coordenação de Licitação do Projeto AMAR
Pais do projeto: Brasil
Nome do Projeto: Projeto de Aprimoramento do Modelo de Atenção na Rede de Saúde – PROJETO 
AMAR
Contrato de Empréstimo nº: 4740/OC-BR
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/31804
Licitação Pública Nacional nº: 002/2025
Descrição da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA PARA GESTÃO ACADÊMICA DA ESCOLA DE 
SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA – ESP/PB, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
Durante o processo de licitação para os Bens/Obras/Serviços indicados acima, sob o método de LPN, as 
empresas citadas em seguida apresentaram propostas. Os preços da oferta lidos na abertura e os preços 
de proposta avaliados de cada um dos oferentes, mesmo como a posição fi nal são apresentados a seguir:
PROPONENTES AVALIADOS

NOME DO PROPONENTE NACIONALIDADE
PREÇO DA 
PROPOSTA NA 
ABERTURA (R$)

P R E Ç O  D A 
P R O P O S T A 
AVALIADO (R$)

POSIÇÃO FINAL

SIG SOFTWARE & CONSULTORIA EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. BRASIL R$ 1.901.000,00 R$ 1.901.000,00 --

SYDLE SISTEMAS LTDA.

BRASIL

R$ 1.852.640,00 R$ 1.852.640,00
--

WIMAXI - EXEMPLO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA BRASIL R$ 1.570.000,00 R$ 1.570.000,00

--

PROPONENTES REJEITADOS

NOME DO PROPONENTE NACIONALIDADE
P R E Ç O  D A 
PROPOSTA NA 
ABERTURA (R$)

MOTIVO DA REJEIÇÃO

SIG SOFTWARE & CONSUL-
TORIA EM TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA.

BRASIL R$ 1.901.000,00

A empresa apresentou a proposta fi nanceira de acordo 
com as exigências contidas no Edital. No entanto, veri-
fi ca-se que, em que pese o valor global da proposta está 
dentro do valor referencial, o valor apresentado em cada 
item diverge da média encontrada na pesquisa de preços. 
Ademais, conforme previsto no Anexo III, apenas a 
empresa de melhor proposta fi nanceira seria submetida 
a prova de conceito.

SYDLE SISTEMAS LTDA.
BRASIL R$ 1.852.640,00

A Comissão Especial de Avaliação entendeu que a pro-
posta e documentação técnica apresentadas pela empresa 
SYDLE SISTEMAS LTDA. atendem a todos os requi-
sitos contidos no Edital da Licitação Pública Nacional 
Nº. 002/2025. No entanto, conforme previsto no Anexo 
III, apenas a empresa de melhor proposta fi nanceira seria 
submetida a prova de conceito.

Qualquer proponente poderá requerer informação adicional sobre o processo, assim, fi cam franqueadas 
vistas aos autos, abrindo-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis,facultando-se desde já aos licitantes 
apresentarem eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou razões de divergência dos resultados do julga-
mento das propostas técnicas e comerciais, devendo tais pedidos serem enviados para o e-mail licitacao.
amar@ses.pb.gov.br

Adm
Highlight



João Pessoa - Terça-feira, 03 de Junho de 2025Diário Ofi cial 29

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0331/2025
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado: MEDICAL GROUP SERVIÇOS MEDICOS LTDA
CNPJ n.º 50.195.482/0001-50
Data da Assinatura: 02/06/2025
Vigência: 02/08/2025
Classifi cação Funcional Programática:
1795 25101.10.302.5007.6050.00000000287.33903900.50000.0.1.1002
Reserva:  8638
Valor Global: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
OBJETO:
O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É ORECURSO DE GLOSA EM RE-
LAÇÃO A 08 (OITO) PLANTÕES REALIZADOS PELO MÉDICO DR. JAQUES LAFITT MORAES, 
CRM-PB 7986, NA ESPECIALIDADE DE PEDIATRIA NO HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA 
FILOMENA, NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2025, SEM COBERTURA CONTRATUAL, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° SES-PRC-2025/ SES-PRC-2025/13012.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0388/2025
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado: GM COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ n.º40.001.712/0001-40
Data da Assinatura: 02/06/2025
Vigência: 02/08/2025
Classifi cação Funcional Programática:
1693 - 25101.10.302.5007.2950.00000000287.44905200.50000.0.1.1002
Reserva:9824
Valor Global: R$ 9.720,00 (nove mil, setecentos e vinte reais)
OBJETO:
O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É REFERENTE AO FORNECIMEN-
TO DE FORNO DE MICROONDAS PARA A HEMORREDE, DE ACORDO COM A  NOTA FISCAL 
Nº 000999, PERÍODO SEM COBERTURA CONTRATUAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO SES-PRC-2025/10905.

PROPONENTE ADJUDICADO
NOME DO 
PROPONENTE

MONTE DO 
CONTRATO (R$)

PAÍS DO 
PROPONENTE 
ADJUDICADO

ESCOPO DO CONTRATO DATA PROVÁVEL 
DA ASSINATURA DO 
CONTRATO

WIMAXI - EXEMPLO 
COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA

R$ 1.570.000,00 BRASIL

CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SOLUÇÃO TECNOLÓGI-
CA PARA GESTÃO ACADÊ-
MICA DA ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DA PARAÍBA – ESP/
PB, COM RECURSOS DO 
CONTRATO DE EMPRÉSTI-
MO Nº. 4740/OC-BR NO ÂM-
BITO DO PROJETO AMAR.

JULHO DE 2025

João Pessoa, 30 de maio de 2025.
ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
PROJETO AMAR/SES-PB
MATRÍCULA Nº 192.926-7

TERMOS DE AJUSTE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
Órgão: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB 
Nº do Cadastro: Dispensado conforme art. 34 do Decreto nº 46.187, de 28 de janeiro de 2025
Nº do Contrato: 00022/2025
Contratante: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB 
Contratado: EQUILÍBRIO AMBIENTAL SANITIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de dedetização, sanitização e desratização, em áreas comuns internas e 
externas do DER-PB, conforme condições e exigências estabelecidas no instrumento de Contrato e no 
Termo de Referência.
Valor (Original): R$ 8.760,00
Classifi cação Funcional-Programática: 31201.26.122.5046.4216.00000000287.33903900.72000.0.1.0000
Período da vigência do Contrato: 30/05/2025 a 29/05/2026
Data da assinatura: 30/05/2025
Gestor Contrato: GILMAR JOSÉ DE ARAÚJO – 3743-5
FISCAL TÉCNICO: GILMAR JOSÉ DE ARAÚJO – 3743-5
FISCAL ADMINISTRTIVO: GILMAR JOSÉ DE ARAÚJO – 3743-5
Autoridade competente: Carlos Pereira de Carvalho e Silva

Departamento de 
Estradas de Rodagem

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO DE LICITAÇÃO, 

CONTRATOS, CONVÊNIOS E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00018/2025

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial, sediada na Rua Deputado Barreto Sobrinho, 
168- Tambiá - João Pessoa - PB, por meio do site:https://www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico,do tipo menor preço por item, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras para:contratação para prestação de serviços continuados de manutenção 
preventiva e corretiva, por demanda, em aparelhos de ar-condicionado tipo janela e tipo split, de diversas 
potências, com fornecimento e substituição de peças, componentes e acessórios por outros novos e origi-
nais, bem como serviços de instalação e reinstalação para suprir as necessidades da Defensoria Pública do 
Estado da paraíba.Abertura da sessão pública: 08:30 horas do dia 17 de junho de 2025. Referência: horário 
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021, 
Decreto nº 11.462/2023e demais legislações aplicáveis. Informações: das 08:00 Às 14:00 dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 98826–5275. E-mail: cpldp@defensoria.pb.gov.br. Edital: https://trans-
parencia.defensoria.pb.def.br/licitacoes;www.tce.pb.gov.br;https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

João Pessoa - PB, 02 de junho  de 2025.
ALAN DOUGLAS BARBOSA DE LIMA

PREGOEIRO

Defensoria Pública do 
Estado da Paraíba

EXTRATO

LICITAÇÕES

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO DE LICITAÇÃO, 

CONTRATOS, CONVÊNIOS E COMPRAS
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019 /2025

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial, sediada na Rua Deputado Barreto Sobrinho, 
168- Tambiá - João Pessoa - PB, por meio do site:https://www.portaldecompraspublicas.com.br, licita-
ção modalidade Pregão Eletrônico,do tipo menor preço por item, visando formar Sistema de Registro 
de Preços objetivando contratações futuras para:Aquisição de equipamentos (microcomputadores, 
notebooks, monitores, scanner e transformadores) que se fazem necessários para as atividades a serem 
desenvolvidas por parte dos defensores públicos, assessores e demais servidores da DPPB,para suprir 
as necessidades da Defensoria Pública do Estado da paraíba.Abertura da sessão pública: 08:30 horas do 
dia 13 de junho de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto nº 11.462/2023e demais legislações aplicáveis. 
Informações: das 08:00 Às 14:00 dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 98826–5275. 
E-mail: cpldp@defensoria.pb.gov.br. Edital: https://transparencia.defensoria.pb.def.br/licitacoes;www.
tce.pb.gov.br;https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

João Pessoa - PB, 02 de junho de 2025.
ALAN DOUGLAS BARBOSA DE LIMA

PREGOEIRO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ERRATA DO EXTRATO DA ATA, TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55000.009168.2024-58

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90025 / 2024
REGISTRO NA CGE N° 24/02442-9

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TROCADOR DE CALOR DE CASCO E TUBO PARA O LABO-
RATÓRIO DE GRADUAÇÃO DE FENÔMENOS DE TRANSPORTE (CURSO DE QUÍMICA 
INDUSTRIAL – CCT) – ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 891645/2019 FIRMADO ENTRE O 
FNDE (FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO) E A UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB 
Errata de Publicação do Extrato da Ata, Termo de Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico 
nº 90025/2024, publicada no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba, edição de 30/05/2025, na página 
16, seção Universidade Estadual da Paraíba – Licitações, sendo que:
Onde se lê:
AM PEREIRA ABRANTES LTDA, CNPJ nº 08.776.635/0001-97...
Leia-se:
SIANCO TECNOLOGIA INDUSTRIAL E EDUCACIONAL LTDA - CNPJ: 25.259.935/0001-18...
Em razão das retifi cações contidas na presente errata, permanecem inalteradas todas as demais informa-
ções constantes no Extrato da Ata, bem como no Termo de Adjudicação e Homologação mencionados.
Esta Errata passa a integrar o referido documento para todos os efeitos legais.

Campina Grande, 02 de junho de 2025.
PROFª. DRª. CELIA REGINA DINIZ

REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB
MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 122514-6

Universidade
Estadual da Paraíba

LICITAÇÕES

Adm
Highlight


